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남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-28 예산액 1,720,474,000

2020학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,576,768,000원"을 "세입·세출 각각 1,720,474,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,505,714 1,267,710 238,004

1.지방교육자치단체이전수입 1,505,714 1,267,710 238,004

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,714 1,267,710 238,004

1.교육비특별회계전입금 1,505,714 1,267,710 238,004

1.학교운영비전입금 515,482 534,677 -19,195 초등학교기본운영비 : -10,923,000원 * 1교 = -10,923,000

유치원기본운영비 : -8,272,000원 * 1교 = -8,272,000

2.목적사업비전입금 559,656 254,733 304,923
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 23,741,000

원 * 1교 =
23,741,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 28,471,000

원 * 1교 =
28,471,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)감염증대비운영 : 10,750,000원 *

 1교 =
10,750,000

(유)감염증대비운영 : 2,150,000원 * 1교 = 2,150,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,950,000원 * 1교 =
19,950,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,210,000원 * 1

교 =
2,210,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)(유)코로나방역활동비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나방역활동비 : 3,150,000원 

* 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,913,000원 * 1교 =
5,913,000

(성립전_2추)과학수업활동지원인력인건비 : 

4,451,000원 * 1교 =
4,451,000

무선AP설치비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

특수학급방과후운영 : 1,691,000원 * 1교 = 1,691,000

(성립전_2추)특수학급방과후운영 : 1,428,000

원 * 1교 =
1,428,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실운영 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_2추)유치원방과후과정인건비 : 

2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 32,357,000원 * 1교 =
32,357,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

긴급돌봄인력인건비 : 1,354,000원 * 1교 = 1,354,000

유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 570,000원 

* 1교 =
570,000

아동특별돌봄지원금 : 131,800,000원 * 1교 = 131,800,000

3.급식비지원금 235,578 322,752 -87,174 학교급식비지원 : -87,174,000원 * 1교 = -87,174,000

4.방과후학교활동비지원금 43,301 46,800 -3,499 방과후학교활동운영 : -19,401,000원 * 1교 = -19,401,000

방역활동강화사업비 : -25,378,000원 * 1교 = -25,378,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 38,080,000

원 * 1교 =
38,080,000

5.돌봄활동운영비지원금 106,212 75,600 30,612
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 9,600,000원 * 

1교 =
9,600,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

3,190,000원 * 1교 =
3,190,000

(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비 : 17,822,000

원 * 1교 =
17,822,000

6.현장체험학습비지원금 1,700 18,300 -16,600 현장체험학습지원금 : -16,600,000원 * 1교 = -16,600,000

7.누리과정비지원금 43,785 14,848 28,937 교육과정유아학비 : 7,955,000원 * 1교 = 7,955,000

(성립전_2추)교육과정유아학비 : 7,739,000원 

* 1교 =
7,739,000

(성립전_2추)방과후과정유아학비 : 6,449,000

원 * 1교 =
6,449,000

방과후과정유아학비 : 6,794,000원 * 1교 = 6,794,000

2.자체수입 207,119 301,417 -94,298

1.학부모부담수입 201,379 295,677 -94,298

1.수익자부담수입 201,379 295,677 -94,298

1.급식비 39,128 65,877 -26,749

1.급식비 28,805 36,465 -7,660 교직원급식비 : -7,660,000원*1식 = -7,660,000

2.우유급식비 10,323 29,412 -19,089 초등우유급식비 : -19,089,000원*1식 = -19,089,000

2.방과후학교활동비 107,901 140,810 -32,909

1.방과후학교활동비 107,901 140,810 -32,909 영어수강료 : -7,180,000원*1식 = -7,180,000

축구수강료 : -1,928,000원*1식 = -1,928,000

로봇과학수강료 : -1,044,000원*1식 = -1,044,000

컴퓨터수강료 : -4,647,000원*1식 = -4,647,000

미술수강료 : -3,818,000원*1식 = -3,818,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

공예수강료 : -4,007,000원*1식 = -4,007,000

바이올린수강료 : -1,172,000원*1식 = -1,172,000

주산수강료 : -3,476,000원*1식 = -3,476,000

독서논술수강료 : -4,104,000원*1식 = -4,104,000

한자수강료 : -2,253,000원*1식 = -2,253,000

영어교재비 : 50,000원*21명 = 1,050,000

주산교재비 : -870,000원*1식 = -870,000

한자교재비 : 10,000원*54명 = 540,000

3.현장체험학습비 0 34,640 -34,640

1.현장체험학습비 0 34,640 -34,640 전학년현장체험학습 : -30,000,000원*1식 = -30,000,000

5학년수련활동 : -4,640,000원*1식 = -4,640,000

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

5.돌봄활동운영비 47,850 47,850 0

1.돌봄활동운영비 47,850 47,850 0

2.행정활동수입 5,740 5,740 0

1.사용료및수수료 3,240 3,240 0

1.사용료및수수료 3,240 3,240 0

1.사용료 3,240 3,240 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,641 7,641 0

1.전년도이월금 7,641 7,641 0

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,641 7,641 0

세입합계 1,720,474 1,576,768 143,706
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,832 48,259 33,573

1.기타 교직원보수 73,282 37,859 35,423

1.교직원대체인건비 73,282 37,859 35,423

1.[유]기간제교원인건비 73,282 37,859 35,423

1.기간제교원인건비 67,488 34,962 32,526
(성립전_2추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 25,523,170*1교 =
25,524,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제교원방학중

초과근로수당 : 3,936,000원*1교 =
3,936,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 정규교사 방

학중 수당 : 2,496,000원*1교 =
2,496,000

(목)기간제교원맞춤형복지비 : 285,000원

*2명 =
570,000

2.기간제교원법정부담금 5,794 2,897 2,897
(성립전_2추)(목)시간제기간제교원학교부

담금 : 2,896,980*1교 =
2,897,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,550 10,400 -1,850

1.교직원연수 6,450 8,300 -1,850

1.[초]직무연수 6,450 8,300 -1,850

1.일반수용비 6,450 8,300 -1,850 교원연수비 : -1,850,000원*1식 = -1,850,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 567,090 547,223 19,867

1.급식 관리 301,018 411,754 -110,736

1.학교급식운영 301,018 411,754 -110,736

1.[초]조리원인건비 2,077 1,100 977

1.무기계약직원인건비 2,077 1,100 977
(성립전_2추)인건비부족분 : 977,000원*1

교 =
977,000

2.[초]우유급식비 10,323 29,412 -19,089

1.우유대금 10,323 29,412 -19,089 우유급식비 : -19,089,000원*1식 = -19,089,000

3.[초]급식운영비 288,618 381,242 -92,624

1.일반수용비 26,740 34,712 -7,972
소모품구입및기구수선비 : -7,972,000원*1

식 =
-7,972,000

2.급식용식재료비 261,878 346,530 -84,652 식품비 : -84,652,000원*1식 = -84,652,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 58,339 47,599 10,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,219 19,279 11,940

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,379 7,339 -4,960

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 2,279 7,239 -4,960
1학년건강검사수수료 : -2,100,000원*1식 

=
-2,100,000

4학년건강검사수수료 : -2,860,000원*1식 

=
-2,860,000

3.[초]보건실운영 24,590 7,690 16,900

1.일반수용비 6,400 1,600 4,800
(성립전_2추)(목)교내방역비 : 200,000원

*9회 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)교내방역비 : 200,000원

*15회 =
3,000,000

2.학생복지비 11,790 6,090 5,700 약품및의료품구입 : 5,000원*400명 = 2,000,000

감염예방관리비 : 5,000원*200명 = 1,000,000

(성립전_2추)(목)방역물품구입 : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

(성립전_2추)(목)방역물품구입 : 50,000원

*27학급 =
1,350,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)(목)열화상카메라 : 

6,400,000원*1대 =
6,400,000

4.[국고][초]보건교육지원 4,200 4,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 0 1,800 -1,800
(목)흡연예방교육강사비 : -1,800,000원*1

식 =
-1,800,000

3.교육운영비 3,500 1,700 1,800
(목)흡연예방교육용품구입 : 3,600원*500

명 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 27,120 28,320 -1,200

1.[초]먹는물관리 13,120 13,120 0

1.일반수용비 13,120 13,120 0

2.[초]공기질측정 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

3.[초]방역관리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 방역소독료 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

3.학생복지 207,733 87,870 119,863
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 207,733 87,870 119,863

1.[초]졸업앨범제작 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.[초]학생교과서구입 39,678 52,309 -12,631

1.교육운영비 39,678 52,309 -12,631 교과서구입 : -12,631,000원*1식 = -12,631,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 6,373 3,448 2,925 차량수리비및제경비 : 585,000원*5종 = 2,925,000

2.연료비 3,675 6,600 -2,925 차량유류비 : -2,925,000원*1식 = -2,925,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,907 18,613 294

1.무기계약직원인건비 17,207 16,913 294 퇴직금 : 294,000원*1명 = 294,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 132,200 0 132,200

1.학생복지비 132,200 0 132,200
(목)아동특별돌봄지원금 : 200,000원*661

명 =
132,200,000

3.기본적 교육활동 236,920 245,853 -8,933

1.교과 활동 174,317 128,343 45,974

1.교과활동지원 42,292 43,172 -880

1.[초]학습준비물구입 19,860 20,340 -480

1.학습준비물 19,860 20,340 -480 학습준비물구입 : -480,000원*1식 = -480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,532 3,532 0

1.교육운영비 3,532 3,532 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 9,500 9,500 0

1.운영수당 5,264 3,584 1,680 (목)맞춤형강사비 : 30,000원*56시간 = 1,680,000

2.교육운영비 3,928 5,356 -1,428
(목)맞춤형교재및용품구입 : -1,428,000원

*1식 =
-1,428,000

3.목적사업업무추진비 308 560 -252 (목)맞춤형협의회비 : -252,000원*1식 = -252,000

5.[초]교수학습지원 5,800 6,800 -1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,250 0 2,250
(목)교육과정버스(강사비) : 225,000원*10

회 =
2,250,000

2.교육운영비 1,275 5,800 -4,525
(목)교육과정버스지원 : -4,525,000원*1식

 =
-4,525,000

3.비품구입비 2,275 1,000 1,275 교수학습자료구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(목)교육과정버스(비품비) : 455,000원*5

대 =
2,275,000

6.[초]맞춤형학습지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(목)교재교구구입 : 10,000원

*30명*2회 =
600,000

2.과학교과활동 12,381 6,080 6,301

1.[초]교과운영 7,930 6,080 1,850

1.교육운영비 7,930 6,080 1,850 실험실습용재료비 : 60,000원*18학급 = 1,080,000

시약장작동점검비 : 770,000원*1회 = 770,000

2.[초]사회복무요원관리 4,451 0 4,451

1.기간제직원인건비 4,151 0 4,151
(성립전_2추)보수,중식비,교통비 : 

4,151,000원*1교 =
4,151,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)사회복무요원근무복 : 

300,000원*1식 =
300,000

3.[국고]체육교과활동 51,488 29,450 22,038

1.[초]교과운영 8,805 9,468 -663

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 8,005 8,668 -663 교육활동복구입 : -663,000원*1식 = -663,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,770 16,982 16,788

1.기간제직원인건비 30,478 15,086 15,392
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(기본급) :

 11,300,000원*1교 =
11,300,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(급식비) :

 780,000원*1교 =
780,000

(성립전_2추)명절휴가비및퇴직금 : 

3,312,000원*1교 =
3,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)학교부담금 : 1,396,000원*1

교 =
1,396,000

3.[초]스포츠클럽운영 8,913 3,000 5,913

1.교육운영비 8,913 3,000 5,913
(성립전_2추)(목)운영물품및간식비 : 

1,456,500원*2회 =
2,913,000

(성립전_2추)(목)활동지원비 : 500,000원

*6회 =
3,000,000

4.예술교과활동 300 1,300 -1,000

1.[초]교과운영 300 1,300 -1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 악기구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 4,519 2,700 1,819

1.[초]교과운영 4,119 2,500 1,619

1.교육운영비 4,119 2,500 1,619 교재교구구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

(성립전_2추)(목)방과후학교운영 : 

285,600원*5명 =
1,428,000

(목)방과후학교운영 : 422,750원*4개월 = 1,691,000

2.[초]특수교육지도사인건비 400 200 200

1.무기계약직원인건비 400 200 200 인건비부족분 : 200,000원*1명 = 200,000

7.유치원교과활동 62,837 45,141 17,696

1.[유]교과운영 8,231 9,479 -1,248

1.교육운영비 5,979 5,979 0

2.비품구입비 2,252 3,500 -1,248
교육환경개선비품구입 : -1,248,000원*1식

 =
-1,248,000

2.[유]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 1,600 1,600 0

3.[유]자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[유]교무학사운영 19,863 16,113 3,750

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제교원인건비 300 300 0

3.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

4.운영수당 13,680 12,080 1,600
(성립전_2추)하모니활동비 : 1,600,000원

*1교 =
1,600,000

5.교육운영비 751 751 0

6.학생복지비 2,912 762 2,150 (목)방역물품구입 : 215,000원*10종 = 2,150,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]교직원연수및수업관리 600 950 -350

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 350 -350 컨설팅장학 : -350,000원*1식 = -350,000

6.[유]교육행사활동 2,900 4,400 -1,500

1.교육운영비 2,200 3,700 -1,500 각종행사운영비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.일반업무추진비 700 700 0

7.[유]유아학비(교육과정) 23,793 8,099 15,694

1.교육운영비 23,793 8,099 15,694
(성립전_2추)(목)교재교구등 구입비 : 

1,339,000원*1교 =
1,339,000

(목)교재교구등 구입비 : 414,500원*10식 

=
4,145,000

(성립전_2추)(목)체험활동비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)간식구입비 : 5,400,000

원*1교 =
5,400,000

(목)간식구입비 : 1,270,000원*3월 = 3,810,000

8.[유]배움두레어울한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[유]방역관리(감염병) 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)방역소독비 : 1,200,000

원*1식 =
1,200,000

2.학생복지비 150 0 150
(성립전_2추)(목)감염예방물품구입비 : 

150,000원*1식 =
150,000

2.창의적 체험활동 62,603 117,510 -54,907

1.자율활동 55,253 58,610 -3,357

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]학교특색사업 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 롤러야놀자용품구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

5.[초]학급잔치운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

6.[초]과학행사운영 3,963 5,820 -1,857

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,763 5,620 -1,857 과학의날행사운영 : -1,857,000원*1식 = -1,857,000

7.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]영어행사운영 1,690 1,690 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

9.[초]참학력학교운영 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 3,720 3,720 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 280 280 0

10.[초]기타행사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.[초]꿈끼발표회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]학생자치활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

13.[초]전담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.[초]혁신교육특구운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,690 2,000 -310 (목)교사동아리운영 : -310,000원*1식 = -310,000

2.운영수당 4,533 4,253 280 (목)교사동아리운영 : 280,000원*1회 = 280,000

3.교육운영비 8,197 8,747 -550 (목)4학년교사연구회 : -550,000원*1식 = -550,000

4.목적사업업무추진비 580 0 580 (목)4학년교사연구회 : 110,000원*5명 = 550,000

(목)교사동아리운영 : 30,000원*1식 = 30,000

2.현장체험학습활동 2,200 57,250 -55,050
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 0 1,050 -1,050

1.여비 0 1,050 -1,050 인솔교원여비 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

2.[초]수련활동 0 4,780 -4,780

1.여비 0 140 -140 인솔교사경비 : -140,000원*1식 = -140,000

2.교육운영비 0 4,640 -4,640
(수)5학년수련활동경비 : -4,640,000원*1

식 =
-4,640,000

3.[초]현장학습 500 33,120 -32,620

1.여비 0 900 -900 인솔교원여비 : -900,000원*1식 = -900,000

2.교육운영비 500 32,220 -31,720
(수)전학년현장체험학습경비 : 

-30,000,000원*1식 =
-30,000,000

차량배차신청유류비 : -1,720,000원*1식 = -1,720,000

4.[초](지원금)현장학습 1,700 18,300 -16,600

1.교육운영비 1,700 18,300 -16,600
(목)현장체험학습경비 : -16,600,000원*1

식 =
-16,600,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]청소년단체활동 600 600 0

1.여비 600 600 0

4.진로활동 4,550 1,050 3,500

1.[초]진로체험활동 4,550 1,050 3,500

1.교육운영비 3,550 1,050 2,500
(성립전_2추)(목)꿈세움진로교실 : 

500,000원*5학급 =
2,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)꿈세운진로교실 : 

1,000,000원*1대 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 516,520 431,457 85,063

1.방과후학교 운영 426,290 365,277 61,013

1.방과후학교운영 161,732 198,140 -36,408

1.[초]교과프로그램 107,901 140,810 -32,909

1.운영수당 92,421 126,050 -33,629 (수)영어수강료 : -7,180,000원*1식 = -7,180,000

(수)축구수강료 : -1,928,000원*1식 = -1,928,000

(수)로봇과학수강료 : -1,044,000원*1식 = -1,044,000

(수)컴퓨터수강료 : -4,647,000원*1식 = -4,647,000

(수)미술수강료 : -3,818,000원*1식 = -3,818,000

(수)공예수강료 : -4,007,000원*1식 = -4,007,000

홍선옥 2020년 09월 28일 09시 00분 31초 14 전라북도교육청 남원월락초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)바이올린수강료 : -1,172,000원*1식 = -1,172,000

(수)주산수강료 : -3,476,000원*1식 = -3,476,000

(수)독서논술수강료 : -4,104,000원*1식 = -4,104,000

(수)한자수강료 : -2,253,000원*1식 = -2,253,000

2.교육운영비 15,480 14,760 720 (수)영어교재비 : 50,000원*21명 = 1,050,000

(수)주산교재비 : -870,000원*1식 = -870,000

(수)한자교재비 : 10,000원*54명 = 540,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,530 10,530 0

1.무기계약직원인건비 9,657 9,657 0

2.무기계약직원법정부담금 873 873 0

3.[초](지원금)자유수강권 15,902 0 15,902

1.운영수당 13,039 0 13,039
(성립전_2추)방역활동강화사업강사료 : 

3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_2추)(목)수강료지원 : 43,000원

*91명*9월 =
35,217,000

(목)수강료지원 : -25,378,000원*1식 = -25,378,000

2.교육운영비 2,863 0 2,863
(성립전_2추)(목)교재비지원 : 20,450원

*35명*4월 =
2,863,000

4.[초](지원금)농어촌방과후운영 27,399 46,800 -19,401

1.운영수당 24,599 44,000 -19,401 (목)강사료 : -19,401,000원*1식 = -19,401,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.돌봄교실운영 238,376 157,388 80,988

1.[초]돌봄교실운영 150,872 123,450 27,422

1.운영수당 29,840 23,500 6,340
(성립전_2추)(목)돌봄보결수당 : 

1,920,000원*2분기 =
3,840,000

(성립전_2추)(목)외부강사비 : 100,000원

*25주 =
2,500,000

2.교육운영비 119,532 99,950 19,582
(성립전_2추)(목)간식비지원 : 38,230원

*10명*9개월 =
3,441,000

(성립전_2추)(목)급식비지원 : 32,900원

*10명*29일 =
9,541,000

(성립전_2추)(목)재료비및운영비 : 

2,800,000원*2분기 =
5,600,000

(성립전_2추)(목)재료비및운영비 : 

500,000원*2분기 =
1,000,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목)비품구입 : 375,000원*4

식 =
1,500,000
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2.[초]돌봄전담사운영 87,504 33,938 53,566

1.무기계약직원인건비 76,315 28,694 47,621
(성립전_2추)(목)인건비 : 24,489,000원*1

교 =
24,489,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 21,732,000원*1

교=
21,732,000

(성립전_2추)(목)초과근로수당 : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

2.기간제직원인건비 1,318 0 1,318
(목)긴급돌봄인력인건비 : 1,318,000원*1

월 =
1,318,000

3.맞춤형복지비 3,000 3,000 0

4.기간제직원법정부담금 36 0 36
(목)긴급돌봄인력학교부담금 : 36,000원*1

월 =
36,000

5.무기계약직원법정부담금 6,835 2,244 4,591
(성립전_2추)(목)학교부담금 : 2,582,000

원*1교 =
2,582,000

(성립전_2추)(목)학교부담금 : 2,009,000

원*1교=
2,009,000

3.유치원방과후학교운영 26,182 9,749 16,433

1.[유]유아학비(방과후과정) 19,992 6,749 13,243

1.운영수당 5,260 800 4,460 (목)특성화강사료 : 820,000원*3월 = 2,460,000

(성립전_2추)(목)특성화강사료 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.교육운영비 14,732 5,949 8,783 (목)교재재료 구입비 : 800,000원*1식 = 800,000

(성립전_2추)(목)간식구입비 : 1,800,000

원*1식 =
1,800,000

(목)간식구입비 : 633,300원*3월 = 1,900,000

(목)방학중 급식비 : 1,634,000원*1식 = 1,634,000

(성립전_2추)(목)방학중 급식비 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_2추)(목)활동재료비 : 1,149,000

원*1식 =
1,149,000

2.[유]유치원 방과후 연장운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식비 3,190 0 3,190

1.교육운영비 3,190 0 3,190
(성립전_2추)(목)긴급돌봄중식비 : 

3,190,000원*1교 =
3,190,000

2.독서활동 10,168 11,068 -900

1.독서활동운영 10,168 11,068 -900

1.[초]교원 독서교육 역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0
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2.[초]도서구입 8,100 9,000 -900

1.도서구입비 8,100 9,000 -900 도서구입 : -900,000원*1식 = -900,000

3.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교기육성 68,762 43,812 24,950

1.교기운영 68,762 43,812 24,950

1.[초]롤러부운영 68,762 43,812 24,950

1.기간제직원인건비 39,025 21,404 17,621
운동부지도자인건비부족분 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

(성립전_2추)(목)운동부지도자인건비 : 

14,408,000원*1교 =
14,408,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 1,735,000원

*1교=
1,735,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,478,000원*1

교=
2,478,000

2.여비 700 2,200 -1,500 지도교사여비 : -700,000원*1식 = -700,000

체육코치여비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.교육운영비 25,300 17,800 7,500 훈련비 : 125,000원*12명 = 1,500,000

(성립전_2추)(목)육성종목운영비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,737 2,408 1,329
(성립전_2추)(목)학교부담금 : 1,329,000

원*1교=
1,329,000

4.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 11,300 11,300 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

5.교육활동 지원 118,638 109,878 8,760

1.교무업무 운영 15,680 23,070 -7,390

1.교무학사운영 15,680 23,070 -7,390

1.[초]교무실무사인건비 400 200 200

1.무기계약직원인건비 400 200 200 인건비부족분 : 200,000원*1명 = 200,000

2.[초]교무학사운영 2,520 3,570 -1,050

1.교육운영비 2,440 3,490 -1,050 학사력제작 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000
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2.일반업무추진비 80 80 0

3.[초]교육활동홍보 500 4,500 -4,000

1.교육운영비 200 4,200 -4,000 학교소식지제작 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 6,160 8,700 -2,540

1.일반수용비 5,760 7,260 -1,500
환경정리및청소용품 구입 : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

2.교육운영비 400 1,440 -1,040 학교현황판제작 : -1,040,000원*1식 = -1,040,000

2.생활지도운영 10,510 10,510 0

1.학생생활상담지도 2,120 2,120 0

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]인성인권연수운영 620 620 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모교통안전도우미회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 270 270 0

1.[초]안전교육 270 270 0

홍선옥 2020년 09월 28일 09시 00분 31초 18 전라북도교육청 남원월락초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 270 270 0

3.학습지원실 운영 59,030 50,880 8,150

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.[초]방송실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.정보화실운영 57,880 49,730 8,150

1.[초]학교정보화지원 53,150 45,000 8,150

1.교육운영비 19,850 15,000 4,850 토너구입 : 770,000원*5대  = 3,850,000

(목)무선AP설치 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.비품구입비 33,300 30,000 3,300 컴퓨터,모니터 등 : 1,100,000원*3대 = 3,300,000

2.[초]정보화업무 운영 4,730 4,730 0

1.교육운영비 180 180 0

2.비품구입비 4,550 4,550 0

4.교육여건 개선 33,418 25,418 8,000

1.교육환경개선 33,418 25,418 8,000

1.[초]교실환경개선 33,418 25,418 8,000

1.비품구입비 33,418 25,418 8,000 비품구입비 : 160,000원*50식 = 8,000,000

6.학교 일반운영 193,974 188,598 5,376

1.학교기관 운영 58,520 66,694 -8,174

1.부서기본운영 31,614 34,614 -3,000

1.[초]교장실운영 10,224 10,224 0

1.일반업무추진비 6,540 6,540 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]행정실운영 21,110 24,110 -3,000

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.기타공공요금 2,350 2,350 0

3.여비 12,000 15,000 -3,000 교직원관외출장여비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

3.[초]교무부운영 280 280 0
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1.일반수용비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 26,906 32,080 -5,174

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,956 7,956 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 956 956 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,990 15,764 -3,774

1.기간제직원인건비 300 0 300 일용인부인건비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.일반수용비 11,690 15,764 -4,074 소규모수선비 : -4,074,000원*1식 = -4,074,000

3.[유]유치원운영 6,960 8,360 -1,400

1.일반수용비 3,900 4,300 -400 특근매식비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.여비 3,060 4,060 -1,000
교직원 관외출장여비 : -1,000,000원*1식 

=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 132,354 118,804 13,550

1.학교시설장비유지 132,354 118,804 13,550

1.[초]공공요금및제세공과금 54,410 49,910 4,500

1.전기요금 37,400 37,400 0

2.상하수도료 3,750 3,750 0

3.기타공공요금 13,260 8,760 4,500 전화요금 : 900,000원*5개월 = 4,500,000

2.[초]시설관리용역 10,320 10,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.[초]시설일반관리 64,624 55,574 9,050

1.기간제직원인건비 20,332 18,706 1,626 일용인부사역비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(성립전_2추)(목)청소원 인건비 : 626,000

원*1교 =
626,000

2.일반수용비 41,992 34,568 7,424 소규모수선비 : 3,712,000원*2식 = 7,424,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 800 800 0

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.[초]예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

세출합계 1,720,474 1,576,768 143,706
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